MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA - LARANJEIRAS DO SUL

EDITAL Nº 35/2023 - ACAD - LS (10.42.09)

 23205.020477/2023-13Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 10 de julho de 2023.

 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SUBMETIDAS À SELEÇÃO DE MONITORES DE
ENSINO UFFS/CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL/2023 E DEMAIS SITUAÇÕES,

CONFORME EDITAL Nº 34/ACAD-LS/UFFS/2023.

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE
/UFFS/2021, torna público o presente edital de homologação das inscrições recebidas, dando sequência à
seleção de monitores de ensino para os projetos classificados através do Edital Nº 29/PROGRAD/UFFS

 /2023 a serem desenvolvidos junto ao Campus LARANJEIRAS DO SUL.

1 SITUAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SUBMETIDAS

1.1 CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

1.1.1

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

A monitoria como facilitadora
do processo ensino
aprendizagem nas disciplinas
de nutrição e qualidade
nutricional dos alimentos,
processamento de alimentos
de origem animal,
processamento de alimentos
de origem vegetal, bioquímica
de alimentos experimental e
química e bioquímica de
alimentos (ENS-2023-0037)

LARISSA
CANHADAS
BERTAN

 1) Samuel Lopes
Oliveira (Matrícula:
1812310013)

2) Gessica Suainy
Andrade (Matrícula:
1912310022)

Deferidas, com entrevista presencial
agendada para dia 11/07/2023 (terça -
feira), às 13 h (candidato Samuel) e às
13:15 h (candidata Gessica) no
Laboratório de Frutas, sala 111 - bloco
1,  Laranjeiras do Sul.campus

1.1.2

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Monitoria de Geometria
Analítica e Álgebra Linear
(ENS-2023-0059)

ANDRESA
FREITAS

1) Laize Vilma Dalgesso
Badesso ( Matrícula:
1612310015)

 2) Shinggirl Saint
Gourdin (Matrícula:
2212310010)

 Matheus Lee da 3)
Costa Dias de Santana
Maciel (Matrícula:
1912310028)

Deferidas, com entrevista presencial
agendada para dia 11/07/2023 (terça -
feira), a partir das 13:30 h na sala 119 do
bloco docente administrativo, campus
Laranjeiras do Sul.

1.1.3

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Monitoria em Genética e
Evolução, Biologia Celular e
Embriologia (ENS-2023-0068)

SILVIA ROMAO

 1) Isabelle Pilar Turco (
Matrícula 2112202031)

 Aranay Santos 2)
Ribeiro (Matrícula
2112503002)

 João Luiz Dos Santos 3)
de Mello (Matrícula
2012503025

 4) Mateus Gustavo de
Souza Nogueira
(Matrícula 2012503004)

 Deferidas, com entrevista online
agendada para dia 11/07/2023 (terça -
feira), a partir das 19 h na sala virtual
https://uffs.webex.com/meet/silvia.
romao nos horários: Isabelle: 19 h;
Aranay: 19:20 h; João Luiz: 19:40 h e
Mateus: 20 h.

1.1.4

Título do Projeto Coordenador Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Monitoria em Maricultura,
Nutrição em Aquicultura e
Aquicultura Geral I e II (ENS-
2023-0078)

M A U D E
REGINA DE
BORBA

 1) Nicolas Antonio
Teixeira de Paula (
Matrícula: 1912510006)

Deferida, com entrevista presencial
agendada para dia 11/07/2023 (terça -
feira), das 16 às 17 h na sala 206 do
bloco docente administrativo, campus
Laranjeiras do Sul.

1.1.5

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

O ensino e a aprendizagem
significativa da Matemática
no contexto da Universidade
Pública. Edição 2023/2-2024
/1 (ENS-2023-0050)

VITOR DE
MORAES

 1) Aquiles Nunes
Novaes (Matrícula:
2112503040)

 Davi Almeida 2)
Liandro (Matrícula:
2112310009)

 Sofia Arias Hernandez3)

(Matrícula: 2112310043)

 4) Maria Vitória Pompei
Ribeiro (Matrícula:
2212601010)

Deferidas, com entrevista
presencial agendada para dia 11/0
7/2023 (terça -feira), a partir das
08:30 h sala 122 do bloco
docente administrativo, campus
Laranjeiras do Sul, nos horários:
Aquiles 08:30 h; Davi: 08:45 h;
Sofia: 9 h e Maria Vitória: 9:15 h.

1.1.6

Título do Projeto Coordenador Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

O espetacular mundo dos
invertebrados (ENS-2023-
0054)

ALINE POMARI
FERNANDES

 Emilly Trento 1)
(Matrícula: 2112202021)

 Felipe Staudt 2)
(Matrícula 1812503023)

3) Isabelle Pilar Turco
(Matrícula 2112202031)

Deferidas.

1.1.7

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Química da vida e das coisas:
Química Geral e Orgânica
(ENS-2023-0062)

GISELE LOURO
PERES

 1) Davi Almeida
Liandro (Matrícula:
2112310009)

 2) Matheus Lee da
Costa Dias de Santana
Maciel (Matrícula:
1912310028)

Deferidas, com entrevista
presencial agendada para dia 14/0
7/2023 (sexta -feira), a partir das
08:30 h na sala 123 do bloco
docente administrativo, campus
Laranjeiras do Sul.

1.1.8

1.1.8

Título do Projeto Coordenador Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Escrita acadêmica em
Ciências Econômicas (ENS-
2023-0061)

J A N E T E
STOFFEL

1) Maria Vitória Pompei
Ribeiro (Matrícula:
2212601010)

 2) Frank Rothermel
(Matrícula: 2112601053)

 3) Victor Salatino
Rodrigues Da Silva
(Matrícula: 2212601047)

4) Renata Dos Santos
Batista (Matrícula:
2012601050)

Deferidas, com entrevista
presencial agendada para dia 13/0

 7/2023 (quinta -feira), na sala
204 do bloco docente
administrativo, campus
Laranjeiras do Sul, com horários:
Maria Vitória: 13:30 h; Frank:
14 h; Victor: 14:30 h e Renata:
15 h.

1.1.9

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

MONITORIA DE ANÁLISE
E C O N Ô M I C A
FINANCEIRA (ENS-2023-
0077)

ANTONIO
MARIA DA
SILVA CARPES

 1) Alexandre Schuarts
Ferreira (Matrícula:
2112601024)

 2) Kauan Charles
Perboni (Matrícula: 2
112601056)

 Deferidas, com entrevista online
agendada para dia 14/07/2023 (
sexta -feira), a partir das 14 h na
sala virtual https://uffs.webex.
com/meet/antonio.carpes nos
horários: Alexandre: 14 h e
Kauan: 15 h.

1.1.10

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

ORGANIZAÇÃO
PEDAGÓGICA DOS
E S T Á G I O S
CURRICULARES DAS

MARCIANE
MARIA MENDES

1) Patrieli Lucimar
 Silvério (Matrícula:

1912703039)

 Julia Toebe Zen 2)
(Matrícula 2012713007)

Deferida, com entrevista presencial
agendada para dia 12/07/2023 (quarta -
feira), na sala 210 do bloco docente
administrativo, campus Laranjeiras do

LICENCIATURAS DO
CAMPUS LARANJEIRAS
DO SUL (ENS-2023-0063)

 Kauane Andreiov 3)
Soares Antunes
(Matrícula: 2012713002)

Sul, com horários: Patrieli (14 h), Julia
(14:30 h) Kauane (15 h).

1.1.11

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Monitoria de Física e
Astronomia 2023-2024 (ENS-
2023-0067)

G I A N
MACHADO DE
CASTRO

  1) Felipe Staudt
(Matrícula: 1812503023)

 2) Felipe Demário da
 Silva (Matrícula:

2212503009)

  3) Ana Clara Horn
(Matrícula: 2212503055)

 4) Jéssica Fernanda da
 Cruz (Matrícula:

2112510025)

5) Erby Borgella
(Matrícula: 2112503045)

 6) Davi Almeida
Liandro (Matrícula:
2112310009)

Deferidas, com entrevista
presencial agendada para dia 12/0

 7/2023 (quarta -feira), das 15 às
18 h no laboratório de Física -
Óptica, sala 101 - bloco 3,
campus Laranjeiras do Sul, por
ordem de chegada.

1.1.12

Título do Projeto Coordenador Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Monitoria de Física II 2023
/2024 (ENS-2023-0076)

WANDERSON
GONCALVES
WANZELLER

 1) Moise Dossous
(Matrícula: 2012310023)

2) Adriana Santos
 das Chagas

(Matrícula: 2012310010)

3) Alan Rherison da
 Silva Rosa (Matrícula:

1712503004)

  4) Abed Nego Renfort (
Matrícula: 2112503044)

 5) Sofia Arias Hernandez
(Matrícula: 2112310043)

Deferidas, com entrevista
presencial agendada para dia 13/0

 7/2023 (quinta -feira), sala 222
bloco docente administrativo,
campus Laranjeiras do Sul, com
horários: Moise (13:30 h);
Adriana (14 h); Alan (14:30 h);

 6) Gustavo Benatto
Mistura (Matrícula:
1912310027)

7) Aquiles Nunes
Novaes (Matrícula:
2112503040)

Abed (15 h); Sofia (15:30 h);
Gustavo (16 h) e Aquiles (16:30
h).

 Fernando Fireck 1)
(Matrícula:
1912503023)

Desclassificado, pelo não envio de
documentação pedida no item 3.7.12 “a”
do edital de seleção.

1.1.13

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Olericultura - Horticultura em
ação – Monitoria (ENS-2023-
0071)

CLAUDIA
S I M O N E
MADRUGA
LIMA

 1) Roberto Fachi Leite (
Matrícula: 1912503015)

 2) Ronei Rudke
(Matrícula: 1712503055)

Deferidas.

1.1.14

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

ROTINAS DE ANÁLISE
QUÍMICA DO SOLO (ENS-
2023-0073)

J O S E
FRANCISCO
GRILLO

1) Igor Rennan Colla
(Matrícula: 2112503021)

 Aquiles Nunes 2)
Novaes (Matrícula:
2112503040)

Deferidas, com entrevista
presencial agendada para dia 13/0
7/2023 (quinta -feira), a partir
das 14 h na sala 104 bloco
docente administrativo, campus
Laranjeiras do Sul,

1.1.15

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Monitoria em botânica e
agroflorestas: da sistemática
de algas, fungos e plantas ao
manejo sustentável dos
agroecossistemas (ENS-2023-
0081)

JOSIMEIRE
APARECIDA
LEANDRINI

 1) Inaiana Maria
Caetano dos Santos (
Matrícula: 1712503054)

 2) Heloisa Souza
Azarias (Matrícula:
2112503003)

 3) Daniela Schimaida de
Oliveira (Matrícula:
1812503059)

Deferidas, com entrevista
presencial agendada para dia 13/0
7/2023 (quinta -feira), no prédio
do Centro Vocacional
Tecnológico (CVT) do campus
Laranjeiras do Sul, nos horários:
Inaiana (16 h); Heloisa (16:30) e
Daniela (17 h).

1.1.16

Título do Projeto Coordenador Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

A Organização do Trabalho
Pedagógico na Educação
Básica nos Municípios do
Território Cantuquiriguaçu
(ENS-2023-0084)

GRACIALINO
DA SILVA DIAS

1) Jarline dos Santos
Marques –(Matricula
2212703015)

 Juliana Paula 2)
Machovski (Matrícula
1912703043)

Layza Fernanda 3)
Martins Gaspar
(Matrícula 2112703017)

4) Lucas De Oliveira da
Fonseca (Matrícula
2112703013)

Deferidas, com entrevista
presencial agendada para dia 13/0
7/2023 (quinta -feira), na sala
111, a partir das 14 h, por ordem
de chegada.

1.1.17

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Monitoria de Leitura, escrita e
produção textual (ENS-2023-
0095)

LEIDIANI DA
SILVA REIS

1) Carlos Henrique
Coelho Dos Reis (Matr
ícula 2212713009)

 Ronei Rudke 2)
(Matrícula 1712503055)

 Camila De Souza 3)
Araújo (Matrícula
1912703005)

 Julia Toebe Zen 4)
(Matrícula 2012713007)

Deferidas, com entrevista online

agendada para dia 12/07/2023 (
terça -feira), na sala virtual
https://uffs.webex.com/meet
/christiane.souza, nos horários:

https://uffs.webex.com/meet/christiane.souza,com

 Kauane Andreiov 5)
Soares Antunes,
(Matrícula 2012713002)

Gabriele Cristina 6)
Arnauts (Matrícula
2312713007)

 Kerilin Bandeira 7)
Ratier (Matrícula
2012703048)

Carlos (13:30 h); Ronei (14 h);
Camila (14:30 h); Julia (15 h);
Kauane (15:30 h); Gabriele (16
h) e Kerilin (16:30 h)

1.1.18

Título do Projeto Coordenador Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Ciranda Infantil: atendimento
de criança durante o Tempo
Universidade do Curso
Interdisciplinar em Educação
Campo (ENS-2023-0104)

ANA CRISTINA
HAMMEL

 1) Kerilin Bandeira
Ratier (Matrícula:
2012703048)

 Jucielen Nascimento 2)
de Oliveira (Matrícula:
2212703006)

 Emilly Tainara de 3)
Silva Morh (Matrícula:
2312713010)

 4) Jessica Garignan Rete
de Souza (Matrícula:
2312550025)

Deferidas.

1.1.19

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Monitoria em gêneros textuais
acadêmicos (ENS-2023-0118)

CHRISTIANE
MARIA NUNES
DE SOUZA

 1) Carlos Henrique
Coelho dos Reis
(Matrícula: 2212713009)

 Julia Toebe Zen 2)
(Matrícula: 2012713007

 Kauane Andreiov 3)
Soares Antunes
(Matrícula: 2012713002)

 Maria Vitória Pompei 4)
Ribeiro (Matrícula:
2212601010)

Deferidas, com entrevista online
agendada para dia 13/07/2023 (quinta -
feira), na sala virtual https://uffs.webex.
com/meet/christiane.souza, nos horários:
Carlos (14 h); Julia (14:20 h); Kauane
(14:40 h); Maria Vitoria (15 h) e Ronei
(15:20 h).

https://uffs.webex.com/meet/christiane.souza,com

 5) Ronei Rudke
(Matrícula: 1712503055)

1.1.20

Título do Projeto Coordenador Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Monitoria PIN (ENS-2023-
0038)

F A B I O
PONTAROLO

 1) Josiele Denise da
Silva (Matrícula
2222714003)

 Julia Toebe Zen 2)
(Matrícula 2012713007)

 Kauane Andreiov 3)
Soares Antunes
(Matrícula 2012713002)

 4) Leonelia de Fatima
Cristo (Matrícula
2212703061)

Deferidas, com entrevista online
agendada para dia 12/07/2023 (quarta-
feira), na sala virtual https://uffs.webex.
com/meet/fabio.pontarolo, nos horários:
Josiele (14 h); Julia (14:15 h); Kauane
(14:30 h) e Leonelia (14:45 h).

1.1.21

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

IMIGRANTES ENSINANDO
IMIGRANTES: UMA
PROPOSTA NO ENSINO
SUPERIOR (ENS-2023-0042)

MARIA ELOA
GEHLEN

  1) Abed Nego Renfort (
Matrícula: 2112503044)

2) Erby Borgella
(Matrícula: 2112503045)

3) Shinggirl Saint
Gourdin (Matrícula:
2212310010)

Deferidas, com entrevista online
agendada para dia 11/07/2023 (terça-
feira), na sala virtual https://uffs.webex.
com/meet/maria.gehlen, nos horários:
Abed (14 h); Erby (14:20 h); Shinggirl
(14:40 h).

1.1.22

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

https://uffs.webex.com/meet/christiane.souza,com
https://uffs.webex.com/meet/christiane.souza,com

Monitoria de Hidráulica e
Irrigação (ENS-2023-0069)

C A C E A
F U R L A N
M A G G I
CARLOTO

 1) Aranay Santos
Ribeiro (Matrícula:
2112503002)

 2) Felipe Ferreira
Leonardo (Matrícula:
1812503040)

 3) Roberto Fachi Leite
(Matrícula: 1912503015)

Deferidas, com entrevista
presencial agendada para dia 12/0
7/2023 (quarta -feira), na sala 203
bloco docente administrativo,
campus Laranjeiras do Sul, com
horários: Aranay (15 h); Felipe
(15:20 h) e Roberto (15:40 h).

1.1.23

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Contabilidade introdutória,
Processos logísticos e
Técnicas de pesquisa em
economia (ENS-2023-0072)

IVAN MAIA
TOME

Sem inscrições
recebidas.

Não se aplica.

1.1.24

Título do Projeto Coordenador
Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

Técnicas laboratoriais:
aplicação da teoria na prática
(ENS-2023-0074)

LISANDRO
TOMAS DA
SILVA BONOME

 1) Aranay Santos
Ribeiro (Matrícula:
2112503002)

 2) Matthieu Octaveus
(Matrícula: 1712503028)

Deferidas, com entrevista
presencial agendada para dia 11/0
7/2023 (terça -feira), a partir das
14:30 h no laboratório de
Fisiologia Vegetal, campus
Laranjeiras do Sul.

1.1.25

Título do Projeto Coordenador Acadêmicos que
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

 1) Felipe Ferreira
Leonardo (Matrícula:
1812503040)

Deferidas, com entrevista
presencial agendada para dia 13/0
7/2023 (quarta -feira), a partir

Monitoria em Saúde de
Plantas e Doenças em Plantas
Cultivadas (ENS-2023-0079)

G I L M A R
FRANZENER

 Leonardo Carvalho 2)
Cutas (Matrícula:
1912503031)

 3) Victor Luiz Corteze
(Matrícula: 2012503016)

das 15 h no laboratório de
Fitopatologia e Entomologia

 Didático, sala 112 - Bloco 2, ,
campus Laranjeiras do Sul, com
tempo de 20 minutos para cada
candidato.

2. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica do Campus Laranjeiras do Sul.

(Assinado digitalmente em 10/07/2023 20:18)
VIVIAN MACHADO DE MENEZES

COORDENADOR GERAL

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: ###443#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 35 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 10/07/2023 778eeffb38

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf